## *Tractates on the First Letter of John, VII, 7-8: The Root of Love*

by St. Augustine of Hippo

**T***hus has God's love for us been revealed.* Behold, we have an exhortation to love God. Would we be able to love him, if he did not love us first? If we have been lazy in loving him, let us not be lazy in returning his love. He loved us first; we do not love in this way. He loved the sinner, but he undid sin: he loved sinners, but he did not gather them together for the sake of sin. He loved the sick, but came to them to heal them. Therefore *God is love. In this has been revealed God's love for us, that he sent his only-begotten Son into this world, that we might live through him.* As the Lord himself says: *No one has greater love than this, that he lay down his life for his friends;* and that is how Christ's love for us has been proved, since he died for us. How has the Father's love for us been proved? Because he sent his only Son to die for us: so the Apostle Paul says: *He who did not spare his own Son, but handed him over for us all, how has he not given us all things along with him?* Behold, the Father hands Christ over, and Judas hands him over; does it not seem to be basically the same action? Judas is a betrayer: is God the Father therefore a betrayer as well? "Heaven forbid," you say. Not I, but the Apostle says: *Who did not spare his own Son, but handed him over for us all.* The Father hand him over, and he handed himself over. The Apostle says the same: *He who loved me, and handed himself over for me.* If the Father handed over the Son, and the Son handed over himself, what did Judas do? A "betrayal" is done by the Father, a "betrayal" is done by the Son, a "betrayal" is done by Judas; one deed has been done: but what distinguishes the Father handing over the Son, the Son handing over himself, and the disciple Judas handing over his master? The difference is that the Father and the Son did this in love, but Judas did it in treachery.

*In hoc manifestata est dilectio Dei in nobis.* Ecce, ut diligamus Deum, hortationem habemus. Possemus illum diligere, nisi prior ille diligeret? Si pigri eramus ad amandum, non simus pigri ad redamandum. Prior amavit nos; nec sic nos amamus. Iniquos amavit, sed iniquitatem solvit: iniquos amavit, sed non ad iniquitatem congregavit. Aegrotos amavit, sed sanandos visitavit. *Deus ergo dilectio est. In hoc manifestata est dilectio Dei in nobis, quia Filium suum unigenitum misit in hunc mundum, ut vivamus per ipsum.* Quomodo ipse Dominus ait: *Maiorem dilectionem nemo potest habere, quam ut animam suam ponat pro amicis suis;* et ibi probata est dilectio Christi in nos, quia mortuus est pro nobis. Dilectio Patris unde probata est in nos? Quia Filium suum unicum misit mori pro nobis: sic et Paulus apostolus dicit: *Qui Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, quomodo non et cum illo omnia nobis donavit?* Ecce Christum tradidit Pater, tradidit Iudas; numquid non quasi simile factum videtur? Traditor est Iudas: ergo traditor est et Deus Pater? Absit, inquis. Non dico, sed Apostolus dicit: *Qui Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum.* Et Pater illum tradidit, et ipse se tradidit. Ait idem apostolus: *Qui me dilexit, et tradidit seipsum pro me.* Si Pater tradidit Filium, et tradidit seipsum Filius, Iudas quid fecit? Facta est traditio a Patre, facta est traditio a Filio, facta est traditio a Iuda; una res facta est: sed quae res discernit Patrem tradentem Filium, seipsum Filium tradentem, et Iudam discipulum tradentem magistrum suum? Quia hoc fecit Pater et Filius in caritate; fecit autem hoc Iudas in proditione.